
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LELE LUZZATI” MILLESIMO 
Piazza Libertà – 17017 MILLESIMO (SV) 
Tel.  019/564019-564048 – Fax 019/5600663 
Cod. SVIC80200A – C.F. 92071100090 
 e-mail svic80200a@istruzione.it – e-mail pec svic80200a@pec.istruzione.it – www.icmillesimo.edu.it 
_______________________________________________________________________________________ 

 

Prot. n. (vedi segnatura)       Millesimo, (vedi segnatura) 

Oggetto: Determina con contestuale impegno di spesa per l’affidamento diretto della 
fornitura di LIBRI IN COMODATO D’USO PLESSO DI MILLESIMO, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a €. 45,63 CIG : Z343830D7C. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ I.C. “L. LUZZATI” DI MILLESIMO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO                       il  D.Lgs  18  aprile  2016 n.  50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,   
                            2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti       

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
CONSIDERATO      l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come  
      modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 
      euro, l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa 
      consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO        il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
       legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA                  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 03 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
                    Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per gli aa.ss. 2019/2022, visto l’aggiornamento PTOF 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005731 - 17/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO

mailto:svee025005@istruzione.it
mailto:svic80200a@pec.istruzione.it
http://www.icmillesimo.edu.it/


         delibera n. 5 dell’11/02/2021 e la delibera n. 08 del CI del 17/12/2021 di approvazione del 
          PTOF 2022/2025; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 18/10/2021 con cui veniva approvato 

l’innalzamento  dell’autonomia negoziale del Dirigente Scolastico a €. 39.999,99; 
 

VISTA        la delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 dell’11/02/2022 di approvazione del Programma                   
       Annuale dell’esercizio finanziario 2022; 

 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

RITENUTO che la prof.ssa Alessia Zunino, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTA la Circolare n. 263 del 01/06/2022 relativa ai libri in comodato d’uso a.s. 2022/2023;  

VISTO le nuove richieste di di libri in comodato d’uso presentate regolarmente dagli alunni del plesso  
della Scuola Secondaria di I° di Millesimo; 

DATO ATTO della necessità ulteriore di acquisto  di libri da dare in comodato d’uso agli alunni della Scuola  
Secondaria di I° di Millesimo che hanno presentato regolare richiesta; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al regolare funzionamento dell’Istituto; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura di libri in comodato d’uso ammonta a €. 45,63 IVA 
 esente; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23/12/2005, n. 266, in virtu del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento  risultano pari ad €. 45,63 IVA esente trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022. 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 06/11/2012, n. 190, recante <<Disposizioni per la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione>>; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine 
Diretto della fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico CARTOLIBRERIA BOTTA di Carcare – V. G. 
Garibaldi, 23 – 17043 Carcare (Sv) - P. Iva 03970540963 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €. 
45,63 IVA esente; 

 

Art. 1 

 

Di ritenere le premesse parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005731 - 17/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO



 

 

Art. 2 

 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di €.  45,63  IVA esente a carico del P.A. 2022,  che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 

Art. 3 

 

Si approva l’ordine di acquisto  contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura che si intende 
acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  

 

Art. 4 

 

Di  informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2020. 

Art. 5 

 

Di nominare la Prof.ssa Alessia ZUNINO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 

Art. 6 

 

Di autorizzare il D.S.G.A. Maria Emanuela Corsalini all’imputazione della spesa di €. 45,63 IVA esente, di cui alla 
presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

 
 

   Il dirigente scolastico 

                                                                                                                                               prof.ssa Alessia Zunino 

 

 

 

       

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005731 - 17/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO


		2022-10-24T16:05:36+0200
	ALESSIA ZUNINO




